
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
O ČINNOSTI 

V ROCE 2017
UNIVERZITA KARLOVA 

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA



VÝROČNÍ
ZPRÁVA

O ČINNOSTI
V ROCE 

2017

UNIVERZITA KARLOVA  
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

Vydáno pro vnitřní potřebu Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy v roce 2018.
Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
© Univerzita Karlova, Husitská teologická fakulta
© Obálka a typografie: ThDr. Marketa Langer
© Fotografie na obálce: Fotografický archiv HTF UK
Distribuce HTF UK, neprodejný výtisk



OBSAH

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO DĚKANKY                                                          7

1  SPRÁVA, ORGANIZACE 
  A ORGANIZAČNÍ STRUKTURA                            9
  1.1 Akademický senát                                           9
  1.2 Děkanka a kolegium děkanky                                             9
  1.3 Vědecká rada                                                                         10
  1.4 Disciplinární komise                                                                11
  1.5 Katedry                                                                                   11

2  AKADEMIČTÍ PRACOVNÍCI 
  A ZAMĚSTNANCI FAKULTY               13
  2.1 Počty zaměstnanců k 31. 12. 2017                                           13
  2.2 Personální změny                                                                    13
  2.3 Habilitační řízení                                                     14
  2.4 Ocenění a vyznamenání udělená
      pracovníkům fakulty                                                              14

3  STUDIUM                                                                        15
  3.1 Studijní obory, akreditace                                                  15
  3.2 Přehled počtu studentů a absolventů
      pregraduálního studia                                                        16
      3.2.1 Aktuální stav počtu studujících                             16
      3.2.2 Přijímací řízení                                              18
      3.2.3 Počty absolventů                                                  20
  3.3 Přehled počtu studentů a absolventů 
      doktorského studia                                                            21
      3.3.1 Aktuální stav počtu studujících                            21
      3.3.2 Přijímací řízení pro rok 2017/2018                         21
      3.3.3 Počet absolventů doktorského studia 
            v roce 2017                                                              21



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

UNIVERZITA KARLOVA 

  3.4 Ocenění a čestné ceny studentů                                     22
  3.5 Hodnocení výuky                                                               22

4  TŘETÍ ROLE UNIVERZITY – DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ                      23
  4.1 Zájmové kurzy CŽV                                               23
      4.1.1 Večerní akademie religionistiky a teologie                23
      4.1.2 Další zájmové kurzy CŽV                            23
      4.1.3 Zahraniční vzdělávací exkurze                     24
  4.2 Univerzita třetího věku                                                24
  4.3 Mimořádné studium                                       25
  4.4 Juniorská Univerzita Karlova                    25

5  VĚDA A VÝZKUM                                                            27
  5.1 Projekty PROGRES                                                                    27
  5.2 Vědecké projekty a granty                                                 27
  5.3 Členství akademických pracovníků  
      v tuzemských odborných společnostech 
      a grémiích                                                                      28
  5.4 Publikační činnost                                                      34
      5.4.1 Přehled publikační činnosti pracovníků fakulty         34
  5.5 Účast pracovníků fakulty na konferencích pořádaných 
      v České republice                                                        42

6  INTERNACIONALIZACE                                                        43
  6.1 Badatelské, přednáškové a jiné pobyty akademických 
      pracovníků v zahraničí                                                       43
  6.2 Účast v mezinárodních a naduniverzitních 
      vědeckých projektech a týmech                                 43
  6.3 Členství akademických pracovníků fakulty v zahraničních 
  odborných společnostech a grémiích                             44
  6.4 Účast pracovníků fakulty na mezinárodních 
  konferencích                                                         47
  6.5 Přednáškové a jiné pobyty akademických pracovníků 
      ze zahraničí                                                            47
  6.6 Studentská mobilita                                                   47



OBSAH

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

7  POŘÁDANÉ KONFERENCE A DALŠÍ AKCE                        51
  7.1 Konference                                                        51
  7.2 Doktorandské a studentské konference                     52
  7.3 Přednáškové cykly, prezentace knih a besedy              52
  7.4 Akce pořádané studentským spolkem Elíša, o. s.               53

8  VNĚJŠÍ VZTAHY A PROPAGACE                            55
  8.1 Účast na veletrzích                                                 55
  8.2 Sociální sítě                                                                      55

9   INFORMAČNÍ SLUŽBY A TECHNOLOGIE,  
  INFRASTRUKTURA A VYBAVENÍ                                      57
  9.1 Knihovna                                                                 57
      9.1.1 Nabízené služby                                                    57
      9.1.2 Statistické přehledy                                                57
      9.1.3 Akvizice a dostupnost informačních zdrojů         58
  9.2 Vybavení učeben a dalších pracovišť                               59

11  HOSPODAŘENÍ A SPRÁVA FAKULTY                                      61

12  KONTROLNÍ ČINNOST                                                           63





ÚVODNÍ SLOVO DĚKANKY

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   7

ÚVODNÍ SLOVO DĚKANKY

Rok 2017 byl pro Husitskou teologickou fakultu důležitý také pro-
to, že fakulta musela aktualizovat nebo zcela nově koncipovat vnitř-
ní předpisy fakulty. Vzhledem k novele vysokoškolských předpisů 
a novým vnitřním předpisům Univerzity Karlovy jsme museli naše 
předpisy uvést v soulad s obecně závaznými, ale také univerzitní-
mi. Jenom výčet nově připravených a přijatých dokumentů fakulty 
naznačuje, jaké úsilí muselo nejen vedení fakulty, ale i Akademický 
senát, vedoucí kateder a doslova každý z učitelů na tuto práci vy-
naložit. Jednalo se nejen o nový Statut HTF, ale také o nový Studijní 
a zkušební řád, Pravidla pro organizaci studia na HTF, Pravidla pro  
přiznávání stipendií, Disciplinární řád pro studenty, Pravidla pro  
organizaci státní rigorózní zkoušky, Volební řád Akademického senátu,  
Jednací řád Akademického senátu, Jednací řád Vědecké rady. Šlo 
mnohdy o mravenčí práci na formulaci jednotlivých ustanovení, kte-
rá musela být projednána v našem Akademickém senátu, posléze 
schválena příslušnými univerzitními orgány, a to vše muselo být pro-
vedeno v krátkém časovém limitu. Všem, kteří se této neviditelné, 
nevděčné, ale pro každodenní život fakulty nezbytné činnosti podíleli,  
patří upřímné poděkování.   

Fakulta participuje na všech důležitých celouniverzitních projek-
tech. Jsou sice oblasti, kde je to teprve v počátcích (ale přesto), ale v ji-
ných oblastech fakulta plně dokazuje svou integraci do celouniverzitní-
ho i celoevropského univerzitního života. Všechny tyto ukazatele jsou 
znamením toho, že vývoj naší fakulty se ubírá kýženým směrem. Pokra-
čuje fakultní edice Pontes Pragenses, akademičtí pracovníci a studenti  
publikují v zahraničních časopisech i nakladatelstvích. Fakulta věnuje 
soustavnou pozornost i významu terciárního vzdělávání. 

Fakultě se daří zachovávat a rozvíjet dobré vztahy s Církví českoslo-
venskou husitskou. Spolupráce v rámci extenzí a spolupořádání odbor-



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

8   UNIVERZITA KARLOVA

ných konferencí jsou svědectvím zájmu Církve československé husitské 
o fakultní teologickou práci. 

Přeji všem studentům a pracovníkům fakulty trpělivost a sílu k pře-
konávání překážek a k práci pro rozvoj naší fakulty.

doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
děkanka



SPRÁVA, ORGANIZACE 
A ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   9

1  SPRÁVA, ORGANIZACE 
 A ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

1.1 Akademický senát
Akademický senát působil do 31. května 2017 ve složení:
Předseda   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.
1. místopředseda  Bc. Filip Sedlák
2. místopředseda  ThDr. Jaroslav Hrdlička
Členové    doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D.

prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
PhDr. Marina Luptáková, Th.D.
Veronika Brejchová
Kateřina Hlaváčová
Mgr. Antonín Šedivý
Bc. Samuel Vašin

Ke dni 31. května 2017 skončilo funkční období senátorům doc. Bed-
řichu Noskovi, doc. Jiřímu Benešovi a prof. Anně Hogenové z komo-
ry akademických pracovníků, Veronice Brejchové, Kateřině Hlaváčové 
a Mgr. Antonínu Šedivému ze studentské komory. Ve volbách kona-
ných ve dnech 15.–16. května 2017 obhájili své mandáty doc. Bedřich 
Nosek, doc. Jiří Beneš a Mgr. Antonín Šedivý. Nově byly zvoleny Mgr. 
Lucie Kopecká do komory akademických pracovníků a Mgr. Veronika 
Matějková a Mgr. Kamila Špinarová do studentské komory. Senátoru 
Bc. Samuelovi Vašinovi skončil ke dni 6. října 2017 mandát z důvodů 
ukončení studia a nahradila jej náhradnice Bc. Kateřina Hlaváčová.

1.2  Děkan a kolegium děkana
Během roku 2017 zastávala funkci děkana doc. ThDr. Kamila Veverko-
vá, Th.D.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

10   UNIVERZITA KARLOVA

Kolegium děkana pracovalo ve složení:
Proděkan pro studijní záležitosti doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
Proděkan pro vědu, výzkum a zahraniční styky prof. ThDr. Jan Blaho-
slav Lášek, dr. h. c.
Proděkan pro rozvoj doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
Tajemník Mgr. Jiří Navrátil
Kolegium děkana zasedalo v roce 2017 celkem osmnáctkrát.

1.3  Vědecká rada
Vědecká rada působila v roce 2017 ve složení:
Předseda: doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
Členové interní: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. 
  prof. ThDr. Zdeněk Kučera, dr.h.c.
  prof. ThDr. Jan B. Lášek, dr.h.c.
  prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.
  doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.

  doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
  doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

Členové externí: prof. Pavel Ambros, Th.D.
  prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc.
  prof. ThDr. Július Filo, dr. h. c.
  prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc.
  prof. ThLic. PaedDr. Martin Weis, Th.D.
  doc. PhDr. Pavel Boček, CSc.
  doc. PhDr. Růžena Váňová, CSc.
  ThDr. Tomáš Butta, Th.D.
  PhDr. Jiří Beneš
Vědecká rada se v roce 2017 sešla na čtyřech zasedáních (3. a 4. zase-
dání v akademickém roce 2016/2017 a 1. a 2. zasedání v akademickém 
roce 2017/2018). V průběhu roku byla členkou rady jmenována doc. 
PhDr. Naděžda Pelcová, CSc. z Pedagogické fakulty UK. Zápisy z jednání 
vědeckých rad jsou k dispozici na oddělení vědy a na webových strán-
kách rady.



SPRÁVA, ORGANIZACE 
A ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   11

1.4  Disciplinární komise 

Disciplinární komise působila v roce 2017 ve složení:
Předsedkyně:  PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.
Členové:  prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.
  prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.
  Veronika Brejchová
  Mgr. Filip Sedlák
  Mgr. Veronika Matějková
Disciplinární komise neřešila v roce 2017 žádný podnět.

1.5  Katedry
Fakulta se člení na osm kateder a jeden ústav, v jejichž čele stáli v roce 
2017 tito akademičtí pracovníci:

 ▪ Katedra systematické teologie, teologické etiky a teologické filozo-
fie, doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

 ▪ Katedra biblistiky a judaistiky, doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D.
 ▪ Katedra praktické teologie, prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.
 ▪ Katedra historické teologie a církevních dějin, prof. ThDr. Jan Bla-

hoslav Lášek, dr. h. c.
 ▪ Katedra filozofie, prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
 ▪ Katedra religionistiky, doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, ThD.
 ▪ Katedra učitelství, doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.
 ▪ Katedra psychosociálních věd a etiky, prof. PhDr. Beáta Krahulco-

vá, CSc.
 ▪ Ústav východního křesťanství, doc. ThDr. Gorazd J. Vopatrný, Th.D.





AKADEMIČTÍ PRACOVNÍCI 
A ZAMĚSTNANCI FAKULTY

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   13

2 AKADEMIČTÍ PRACOVNÍCI 
 A ZAMĚSTNANCI FAKULTY

2.1 Počty zaměstnanců k 31. 12. 2017

Kategorie Stav Přepočtený

 Profesoři (AP4) 10 6,4

 Docenti (AP3) 14 10,7

 Odborní asistenti (AP2) 23 16,8

 Asistenti (AP1) 2 1,3

 Lektoři (L1 a L2) 10 7,5

 Vědečtí pracovníci (VP1 a VP2) 2 2,65

 Hospodářsko-správní pracovníci 22 18,1

 Celkem 83 63,5

Dalších 119 spolupracovníků působilo na fakultě v průběhu roku 2017 
na základě dohod o provedení práce. Počet ve sledovaném období ko-
lísal podle potřeb jednotlivých pracovišť.

2.2 Personální změny
V roce 2017 došlo v personální oblasti k několika změnám. Na katedru 
učitelství byli na základě výběrového řízení přijati dva odborní asistenti.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

14   UNIVERZITA KARLOVA

2.3 Habilitační a jmenovací řízení
V roce 2017 na Husitské teologické fakultě proběhlo jedno habilitační 
řízení v oboru Teologie. Byla schválena žádost o jmenování docentem 
žadatelky:

 ▪ ThDr. Markéta Holubová, Th.D. (jmenována docentkou k 1. pro-
sinci 2017).

2.4 Ocenění a vyznamenání udělená   
 pracovníkům fakulty
Při slavnostním zahájení akademického roku 2017/2018 dne 2. říj-
na 2017 předal Jeho Vysokopřeosvícenost Michal arcibiskup pražský 
a českých zemí řád svatého Gorazda těmto představitelům fakulty:

 ▪ doc. ThDr. Kamile Veverkové, Th.D.
 ▪ prof. ThDr. Janu Blahoslavu Láškovi, dr. h. c.
 ▪ prof. ThDr. Zdeňku Kučerovi, dr. h. c.

Prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, dr. h. c. obdržel dne 5. prosince 2017 
titul „doctor honoris causa“ Prešovské Univerzity v Prešově.
V soutěži vysoce kvalitních monografií na Univerzitě Karlově se v roce 
2017 umístila monografie ThDr. Jaroslava Hrdličky Životem a dílem  
historika Františka Michálka Bartoše na sdíleném 102.–104. místě.



STUDIUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   15

3 STUDIUM

3.1 Studijní obory, akreditace
V akademickém roce 2017/2018 otevřela Husitská teologická fakulta 
v bakalářském studijním programu Teologie následující studijní obory:

 ▪ Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
 ▪ Husitská teologie – Filozofie;
 ▪ Husitská teologie – Judaistika;
 ▪ Husitská teologie – Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání 

(ve spolupráci s PedF UK);
 ▪ Husitská teologie – Religionistika;
 ▪ Pravoslavná teologie;
 ▪ Pravoslavná teologie – Filozofie;
 ▪ Pravoslavná teologie – Religionistika;
 ▪ Pravoslavná teologie – Novořecká filologie (ve spolupráci s FF UK);
 ▪ Pravoslavná teologie – Východoevropská studia (s FF UK);
 ▪ Pravoslavná teologie – Jihovýchodoevropská studia (s FF UK);
 ▪ Starokatolická teologie.

V bakalářském studijním programu Humanitní studia otevřela studijní 
obory:

 ▪ Judaistika – Filozofie;
 ▪ Judaistika – Religionistika.

V bakalářském studijním programu Specializace v pedagogice otevřela 
studijní obory:

 ▪ Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání;
 ▪ Sociální pedagogika.

V bakalářském studijním programu Sociální práce studijní obor:
 ▪ Sociální a charitativní práce.

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

16   UNIVERZITA KARLOVA

V navazujícím magisterském studijním programu Teologie otevřela stu-
dijní obory:

 ▪ Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
 ▪ Husitská teologie – Filozofie;
 ▪ Husitská teologie – Judaistika;
 ▪ Husitská teologie – Religionistika;
 ▪ Husitská teologie – Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů 

pro základní školy a střední školy - německý jazyk (dvouoborové 
studium);

 ▪ Pravoslavná teologie;
 ▪ Pravoslavná teologie – Filozofie;
 ▪ Pravoslavná teologie – Religionistika;
 ▪ Starokatolická teologie.

V navazujícím magisterském studijním programu Humanitní studia stu-
dijní obory:

 ▪ Judaistika – Filozofie;
 ▪ Judaistika – Religionistika.

V navazujícím magisterském studijním programu Učitelství pro střední 
školy studijní obor:

 ▪ Učitelství náboženství, etiky a filozofie.
V navazujícím magisterském studijním programu Sociální práce studijní 
obor:

 ▪ Sociální a charitativní práce.
V doktorském studijním programu Teologie studijní obory:

 ▪ Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
 ▪ Judaistika (prezenční i kombinované studium).

3.2 PřehIed počtu studentů a absolventů   
pregraduálního studia

3.2.1 AktuáIní stav počtu studujících 
Počty studujících k 31. říjnu 2017 ve srovnání s roky 2015 a 2016 dle 
jednotlivých studijních programů.



STUDIUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   17

Studijní program Humanitní studia

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem
20172015 2016 2017 2015 2016 2017

Bc. 40 35 26 0 0 0 26

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 18 11 14 0 0 0 14

Celkem 58 46 40 0 0 0 40

Studijní program Teologie

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem
20172015 2016 2017 2015 2016 2017

Bc. 173 99 85 68 50 42 27

Mgr. 0 1 0 0 0 0 0

NMgr. 58 42 35 20 21 20 55

Celkem 231 142 120 88 71 62 82

Studijní program Specializace v pedagogice

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem
20172015 2016 2017 2015 2016 2017

Bc. 235 235 210 0 0 0 210

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 0 0 0 0 0 0 0

Celkem 235 235 210 0 0 0 210



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

18   UNIVERZITA KARLOVA

Studijní program Sociální práce

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem
2017

2015 2016 2017 2015 2016 2017

Bc. 172 165 163 0 0 0 163

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 106 84 90 0 0 0 90

Celkem 278 249 253 0 0 0 253

Studijní program Učitelství pro střední školy

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem
20172015 2016 2017 2015 2016 2017

Bc 0 0 0 0 0 0 0

Mgr. 1 0 0 0 0 0 0

NMgr. 49 38 38 0 0 0 38

Celkem 50 38 38 0 0 0 38

3.2.2 Přijímací řízení
Přijímací řízení pro uchazeče o bakalářské studijní programy a obory je 
jednokolové a skládá se z písemné a ústní části. Písemná část obsahu-
je znalostní test zaměřený na otázky z oblasti náboženské, historické 
a kulturně literární. Z třiceti položených otázek lze získat až 50 bodů. 
Ústní část tvoří pohovor zaměřený na doporučenou literaturu a na mo-
tivaci ke studiu ve vybraném studijním oboru. I v této části lze získat až 
50 bodů. Studijní obor Husitská teologie – Německý jazyk se zaměře-
ním na vzdělávání navíc obsahuje znalostní test z německého jazyka,  
z něhož lze získat též až 50 bodů.
Kritériem pro přijetí na Husitskou teologickou fakultu je bodový výsle-
dek přijímací zkoušky a pořadí uchazeče na daném oboru. Maximální 



STUDIUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   19

počty přijímaných uchazečů do jednotlivých studijních oborů byly v le-
tošním akademickém roce následující:
Studijní program Teologie (prezenční studium):

▪ Husitská teologie: 35,
▪ Husitská teologie – Filozofie: 30,
▪ Husitská teologie – Judaistika: 30,
▪ Husitská teologie – Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání: 

20,
▪ Husitská teologie – Religionistika: 30,
▪ Pravoslavná teologie: 20,
▪ Pravoslavná teologie – Filozofie: 15,
▪ Pravoslavná teologie – Religionistika: 15
▪ Pravoslavná teologie – Jihovýchodoevropská studia: 10,
▪ Pravoslavná teologie – Novořecká filologie: 10,
▪ Pravoslavná teologie – Východoevropská studia: 10,
▪ Starokatolická teologie: 20.

Studijní program Teologie (kombinované studium):
▪ Husitská teologie: 35.

(Uchazeči o dvouoborová studia Východoevropská studia, Jihovýcho-
doevropská studia a Novořecká filologie, která uskutečňuje Husitská 
teologická fakulta ve spolupráci s Filozofickou fakultou, musí vykonat 
část přijímací zkoušky na FF UK.)
Studijní program Humanitní studia (prezenční studium):

▪ Judaistika – Filozofie: 15,
▪ Judaistika – Religionistika: 15.

Studijní program Specializace v pedagogice (prezenční studium):
▪ Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání: 50,
▪ Sociální pedagogika: 50.

Studijní program Sociální práce (prezenční studium):
▪ Sociální a charitativní práce: 65.

Přijímací řízení pro uchazeče o navazující magisterské studijní progra-
my a obory je jednokolové a probíhá formou ústního pohovoru, který 
je zaměřen na znalosti příslušného studijního oboru odpovídající do-
saženému bakalářskému vzdělání. Z ústního pohovoru může uchazeč 
získat až 100 bodů. Podmínkou pro přijetí do studia je zisk alespoň 75 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

20   UNIVERZITA KARLOVA

bodů. Všichni úspěšní absolventi bakalářských studijních oborů z jaké-
koli VŠ mohou pokračovat ve studiu v navazujících magisterských obo-
rech stejného typu bez přijímací zkoušky.

Průběh přijímacího řízení ve srovnání s rokem 2015 a 2016

3.2.3 Počty absolventů
Počty absolventů v roce 2017 ve srovnání s roky 2015 a 2016 dle jed-
notlivých studijních programů a typů studia.

Uchazečů Přijatých Zapsaných

2015 2016 2017 2015 2016 2017 2015 2016 2017

Bc. 443 377 301 380 319 223 259 246 171

NMgr. 202 205 153 106 102 85 80 87 76

Celkem 645 582 451 486 421 308 339 333 247

Bakalářské Magisterské Navazující magisterské

2015 2016 2017 2015 2016 2017 2015 2016 2017

Humanitní studia 6 8 7 0 0 0 4 9 1

Teologie 14 14 5 2 0 0 24 21 18

Spec. v pedag. 45 45 31 0 0 0 0 0 0

Sociální práce 25 22 23 0 0 0 33 40 31

Učitelství SŠ 0 0 13 1 0 1 8 16 12

Celkem 90 89 79 3 0 1 69 86 62



STUDIUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   21

3.3 Přehled počtu studentů a absolventů   
doktorského studia

3.3.1 Aktuální stav počtu studujících

Studijní obor
Studuje

Celkem
prezenční kombinované

Husitská teologie 16 15 31

Judaistika 5 8 13

Celkem 21 23 44

Počty studujících k 31. říjnu 2017 dle jednotlivých studijních programů.

3.3.2  Přijímací řízení pro rok 2017/2018

Studijní obor Přihlášek
Přijato do formy

Celkem
prezenční kombinované

Husitská teologie 7 6 1 7

Judaistika 3 1 0 1

Celkem 10 7 1 8

3.3.3 Počet absolventů doktorského studia v roce 2017

Studijní obor
Forma

Celkem
prezenční kombinované

Husitská teologie 1 5 6

Judaistika 0 0 0

Celkem 1 5 6



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

22   UNIVERZITA KARLOVA

3.4 Ocenění a čestné ceny studentů
Za akademický rok 2016/2017 byl za svou odbornou práci oceněn ce-
nou rektora Univerzity Karlovy (Cena Josefa Dobrovského pro nejlepší 
absolventy teologických oborů) absolvent jednooborového bakalář-
ského studia husitské teologie Bc. Benjamín Pavlík. Cena byla slavnost-
ně předána 18. dubna 2018.

3.5 Hodnocení výuky
Hodnocení výuky studenty v roce 2017 proběhlo standardním způso-
bem jako v minulých letech. Byl při něm využit informační systém UK.



TŘETÍ ROLE UNIVERZITY – 
DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   23

4  TŘETÍ ROLE UNIVERZITY – 
 DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ

V oblasti celoživotního vzdělávání organizuje Husitská teologická fakul-
ta Univerzity Karlovy několik zájmových kurzů, Univerzitu třetího věku 
a mimořádné studium. Všech realizovaných programů CŽV se v roce 
2017 zúčastnilo celkem 460 osob. Dále je evidováno 100 účastníků jed-
notlivých přednášek pořádaných v rámci „Večerní akademie religionis-
tiky a teologie“ (číslo zahrnuje osoby, které navštívily pouze jednotlivé 
přednášky a při účasti na více přednáškách mohli být započteni opa-
kovaně).

4.1  Zájmové kurzy CŽV
4.1.1  Večerní akademie religionistiky a teologie
Během letního semestru 2017 probíhala „Večerní akademie religioni-
stiky“ pravidelně v úterý. Na cyklus bylo v rámci CŽV přihlášeno v roce 
2017 celkem 13 posluchačů. Témata jednotlivých semestrů spolu s pří-
slušnými přednášejícími jsou uvedena níže:

 ▪ Šíitský islám – prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.
 ▪ Církve a náboženství černé Ameriky – Mgr. Lenka Philippová

Během letního semestru 2017 se pravidelně ve čtvrtek konala také „Ve-
černí akademie teologie“. Na cyklus bylo v rámci CŽV přihlášeno 17 
osob. Témata semestru spolu s přednášejícími jsou uvedena níže:

 ▪ Výpověď o Bohu v knize Daniel – doc. Jiří Beneš, Th.D.
 ▪ Postavy, události a reálie Nového zákona – Mgr. Jiří Lukeš, Th.D.

4.1.2  Další zájmové kurzy CŽV
I v letním semestru 2017 pokračoval kurz Uvedení do hebrejštiny  



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

24   UNIVERZITA KARLOVA

a judaismu vyučovaný Mgr. Kamilou Špinarovou. Dále byly otevřeny 
další dva nové zájmové kurzy CŽV.

Letní semestr 2017
Uvedení do čínského jazyka, náboženství a kultury – PhDr. Ľubica 
Obuchová, 7 účastníků
Uvedení do hebrejštiny a judaismu I. – Mgr. Kamila Špinarová, 10 
účastníků
Uvedení do hebrejštiny a judaismu II. – Mgr. Kamila Špinarová, 11 
účastníků
Vybraná témata psychologie – PhDr. Eva Mašková, Ph.D., 13 účastníků

Zimní semestr 2017
Komentovaná četba tradiční židovské literatury – Mgr. Kamila Špinaro-
vá, 7 účastníků
Uvedení do hebrejštiny a judaismu I. – Mgr. Kamila Špinarová, 14 
účastníků

4.1.3  Zahraniční vzdělávací exkurze
V roce 2017 se uskutečnila zahraniční vzdělávací exkurze do Itálie „Ro-
meo a Julie… a někdy se musí i do Canossy“ v termínu 23.–26. října 
2017. Zúčastnilo se jí 42 zájemců. V rámci programu byla navštívena 
Verona, Modena, Mantova, Reggio Emilia a hrad Canossa.

4.2  Univerzita třetího věku
Do Univerzity třetího věku na HTF UK bylo v letním semestru roku 2017 
zapsáno 158 posluchačů; jejich počet se v zimním semestru 2017 zvýšil 
na 168. Kromě standardního programu „Dialog generací“, který spočí-
vá v účasti posluchačů U3V na přednáškách a seminářích prezenčního 
studia, a který zapsaní účastníci hojně využívají, byly pro seniory v roce 
2017 uspořádány speciální cykly přednášek „Svět se železnou oponou“ 
a „Martin Luther a reformace“. V obou semestrech roku 2017 byly pro 
U3V uspořádány kurzy „Uvedení do latinského jazyka a římských reálií“ 
a „Angličtina pro Univerzitu třetího věku“ pro začátečníky a mírně po-
kročilé. Dále se posluchači U3V zúčastnili dvou vzdělávacích exkurzí do 
Německa tematicky motivovaných výročím reformačního vystoupení 



TŘETÍ ROLE UNIVERZITY – 
DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   25

Martina Luthera: ve dnech 14.–15. května 2017 „Po stopách luteránské 
reformace“ a 18.–19. října 2017 „Krajem osudů Martina Luthera“.

4.3  Mimořádné studium
Do mimořádného studia se v letním semestru 2017 zapsalo celkem 
6 studentů. V následujícím zimním semestru bylo zapsáno taktéž 6 stu-
dentů.

4.4  Juniorská Univerzita Karlova
V rámci Juniorské Univerzity Karlovy pořádané Centrem celoživotního 
vzdělávání Univerzity Karlovy přednesl doc. Jiří Beneš, Th.D. dne 9. říj-
na 2017 přednášku „Co je Tanach (Starý zákon) a jaká je jeho funkce.“ 
Program je určen pro studenty středních škol (v případě víceletých 
gymnázií pro vyšší stupeň).





VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   27

5  VĚDA A VÝZKUM

5.1  Projekty PROGRES
 ▪ Projekt Q01 (projekt ETF, HTF, KTF): Teologie jako způsob inter-

pretace historie, tradic a současné společnosti, řešitel prof. ThDr. 
Martin Prudký (ETF), doba řešení 1. 1. 2017–31. 12. 2021. Spolu-
řešitel koordinátor na HTF prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, dr. h. c.

 ▪ Projekt Q05 (projekt PF a HTF), Právní a společenské aspekty mi-
grace a problémy postavení menšin, řešitel prof. JUDr. Jan Kuklík, 
DrSc. (PF), doba řešení 1. 1. 2017–31. 12. 2021. Spoluřešitel koor-
dinátor na HTF doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.

5.2  Vědecké projekty a granty
V roce 2017 byla fakulta nositelkou následujících badatelských projek-
tů:

 ▪ Projekt GA ČR 16-15083S: Éra nuncia Pietra Ciriaciho: Českoslo-
vensko-vatikánské vztahy 1928-1934, hlavní řešitel ThDr. Mgr. Pa-
vel Helan, Th.D.

 ▪ Projekt GA ČR 16-11776S: Psychosociální analýza pražských bez-
domovců středního věku a posouzení možností jejich resocializace, 
hlavní řešitelka prof. RNDr. PhDr. Marie Vágnerová, CSc.

 ▪ Projekt GA ČR 17-09685S: Obraz indigenních kultur v kontextu 
současné západní alternativní spirituality, společnosti a vědy, 
hlavní řešitel Mgr. Jan Kapusta, Ph.D. (FF UHK), spoluřešitelka Mgr. 
Zuzana Kostićová, Ph.D. (HTF UK).

 ▪ Projekt GA UK 1582217: Značka pouť: Vliv post-sekulární idealiza-
ce pouti na podoby náboženského turismu v Polsku a České repub-
lice, hlavní řešitel Mgr. Jan Hron.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

28   UNIVERZITA KARLOVA

 ▪ Projekt GA UK 507316: Rabi Jehuda Liva ben Becal’el a kniha Zo-
har, hlavní řešitelka Mgr. Kamila Kohoutová.

 ▪ Projekt GA UK 506116: Proměny vztahů křesťanských církví k Ro-
mům na českém území od roku 1918 do současnosti, hlavní řeši-
telka Mgr. Lydie Balcarová.

 ▪ Projekt GA UK 128215: Masaryk a Rádl. Pokus o nové uchopení 
náboženství v náboženské krizi konce 19. a počátku 20. století, 
hlavní řešitelka Mgr. Dominika Waldová.

 ▪ Projekt GA UK 144215: Křesťanská mírová konference na poza-
dí historických a politických souvislostí, hlavní řešitel Mgr. Martin 
Holý.

 ▪ Projekt SVV 260357: Teologická studentská vědecká konference, 
hlavní řešitel prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, dr. h. c.

 ▪ Projekt SVV 260356: Fenomén migrace v náboženské reflexi, role 
náboženského probuzení, sekularizační a desekularizační procesy 
v křesťanství a judaismu, hlavní řešitel doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

5.3  Členství pracovníků fakulty v tuzemských 
odborných společnostech a grémiích

Katedra systematické teologie

 ▪ Česká christologická a mariologická akademie (člen prof. Ctirad 
Václav Pospíšil, Th.D., mimořádný člen doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.)

 ▪ Naukový odbor Úřadu Ústřední rady CČSH (přednosta prof. ThDr. 
Zdeněk Kučera, dr. phil. h. c.)

 ▪ Oborová rada filozofie výchovy PedF UK (člen doc. ThDr. Jiří Vogel, 
Th.D.)

 ▪ Teologická reflexe (člen redakční rady časopisu doc. ThDr. Jiří Vo-
gel, Th.D.)

 ▪ Theologica Olomucensia (člen redakční rady časopisu doc. ThDr. 
Jiří Vogel, Th.D.)

 ▪ Věroučná komise CČSH (místopředseda doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.)



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   29

Katedra biblistiky a judaistiky
 ▪ Centrum biblických studií UK a AV ČR (členka Mgr. Lucie Kopecká)
 ▪ Eirene. Studia Graeca et Latina (člen redakční rady časopisu doc. 

PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.)
 ▪ Ekumenicko zahraniční komise Ústřední rady CČSH (předsedkyně 

Mgr. Hana Tonzarová, Th.D.)
 ▪ Historická společnost pro aktualizaci odkazu české reformace, o. 

s. VERITAS (člen výboru ThDr. Petr Melmuk, Th.D.)
 ▪ Jednota klasických filologů (člen doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.)
 ▪ Nakladatelství Bergman Tomáš (členka redakční rady doc. ThDr. 

Markéta Holubová, Th.D.)
 ▪ Naukový odbor Úřadu Ústřední rady CČSH (členka ThDr. Eva Vy-

mětalová Hrabáková, Th.D.)
 ▪ Oborová rada oboru Judaistika HTF UK (členka doc. ThDr. Markéta 

Holubová, Th.D.)
 ▪ Oborová rada oboru Jewish Studies HTF UK (členka doc. ThDr. 

Markéta Holubová, Th.D.)
 ▪ Odbor pro ekumenu a vnější vztahy Ústřední rady CČSH (před-

nostka Mgr. Hana Tonzarová, Th.D.)
 ▪ Patristická společnost ČR (členové doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D., 

Mgr. Ladislava Říhová, Ph.D. a Mgr. Lucie Kopecká)
 ▪ Rada Federace židovských obcí v ČR (člen ThDr. Ivan Kohout, Th.D.)
 ▪ Salve – revue pro teologii a duchovní život (člen redakční rady ča-

sopisu doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.)
 ▪ Vědecká komise pro excelentní monografie UK (členka PhDr. Lena 

Arava-Novotná, Th.D.)
 ▪ Vědecká rada UK (člen doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.)

Katedra praktické teologie
 ▪ Studie a texty Evangelické teologické fakulty (člen redakční rady 

prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)
 ▪ Oborová rada UK ETF (člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)
 ▪ Vědecká rada Teologické fakulty Jihočeské univerzity (člen prof. 

ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

30   UNIVERZITA KARLOVA

 ▪ Vědecká rada UK (čestný člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

 Katedra historické teologie a církevních dějin
 ▪ Asociace univerzit třetího věku ČR (viceprezident ThDr. et Mgr. Pa-

vel Helan, Th.D.)
 ▪ Časopis Revizní a posudkové lékařství ČSL JEP (členka PhDr. Anna 

Arnoldová)
 ▪ Česká archivní společnost (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
 ▪ Česká biblická společnost (člen řídícího výboru ThDr. Petr Jan Vinš)
 ▪ Česká kriminologická společnost (členka doc. ThDr. Kamila Vever-

ková, Th.D.)
 ▪ Česká společnost pro katolickou teologii (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
 ▪ Ediční rada edice Středoevropské dějiny na TF JČU (členka doc. 

ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)
 ▪ Grantová agentura UK v Praze (členové sekce A, podsekce TFP, 

doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)
 ▪ Nakladatelství Leges (členka ediční rady doc. ThDr. Kamila Vever-

ková, Th.D.)
 ▪ Oborová rada doktorského studia oboru filozofie PedF UK (člen 

prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, dr. h. c.)
 ▪ Odborná společnost posudkového lékařství a při ČLS JEP (členka 

PhDr. Anna Arnoldová)
 ▪ Parrésia – revue pro východní křesťanství (čestný předseda re-

dakční rady časopisu prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, členka re-
dakční rady doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)

 ▪ Patristická společnost ČR (členové ThDr. Petr Jan Vinš a Mgr. Ladi-
slava Říhová, Ph.D.)

 ▪ Rada celoživotního vzdělávání UK (člen ThDr. et Mgr. Pavel Helan, 
Th.D.)

 ▪ Rada vysokých škol (člen ThDr. et Mgr. Pavel Helan, Th.D.)
 ▪ Revizní komise odborné společnosti posudkového lékařství a při 

ČLS JEP (členka PhDr. Anna Arnoldová)
 ▪ Společnost pro církevní právo (člen ThDr. Petr Jan Vinš) 



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   31

 ▪ Společnost přátel Itálie (člen celostátního předsednictva ThDr. et 
Mgr. Pavel Helan, Th.D.)

 ▪ Společnost Vlastimila Kybala (předseda ThDr. Jaroslav Hrdlička, 
členové Prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, dr. h. c. a doc. ThDr. Kami-
la Veverková, Th.D.)

 ▪ Vědecká rada JČU TF PedF (člen prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, 
dr. h. c.)

 ▪ Vědecká rada UK (člen prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, dr. h. c.)

Katedra filozofie
 ▪ Časopis ČAS, Masarykovo demokratické hnutí (člen redakční rady 

prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)
 ▪ Daseinsanalytická společnost v Čechách (členka prof. PhDr. Anna 

Hogenová, CSc.)
 ▪ Grantová agentura Univerzity Karlovy (člen prof. ThDr. Josef Doli-

sta, Th.D., Ph.D.)
 ▪ Kinantropologická společnost při FTVS UK (členka prof. PhDr. 

Anna Hogenová, CSc.)
 ▪ Komise rovných příležitostí při Olympijském výboru České repub-

liky (členka prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.)
 ▪ Oborová rada doktorského studia Bioetika na 1. LF UK (členka 

PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D.)
 ▪ Oborová rada doktorského studia Bioetika LF MU v Brně (členka 

PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D.)
 ▪ Oborová rada filosofie na FF UK (člen PhDr. Vlastimil Zátka, CSc.)
 ▪ Oborová rada filosofie na PedF UK (předsedkyně prof. PhDr. Anna 

Hogenová, CSc.)
 ▪ Olympijská akademie při Olympijském výboru České republiky 

(členka prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.)
 ▪ Společnost pro církevní právo (člen prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., 

Ph.D.)
 ▪ Společnost pro fenomenologickou filosofii a psychoterapii (členka 

prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.)
 ▪ Teologická reflexe (člen redakční rady časopisu prof. ThDr. Josef 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

32   UNIVERZITA KARLOVA

Dolista, Th.D., Ph.D.)
 ▪ Vědecká rada PedF UHK (členka prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.)
 ▪ Vědecká rada UK (člen prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

 Katedra religionistiky
 ▪ Asociace vysokoškolských poradců AVŠP (člen doc. PhDr. Zdeněk 

Vojtíšek, Th.D.)
 ▪ Česká kriminologická společnost (člen ThDr. Mgr. Marek Dluhoš, 

Th.D., Ph.D.)
 ▪ Českomoravská psychologická společnost (člen prof. PhDr. Pavel 

Říčan, CSc.)
 ▪ Dingir (šéfredaktor časopisu doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.)
 ▪ National Geographic Česko (stálý odborný konzultant prof. PhDr. 

Luboš Kropáček, CSc.)
 ▪ Nový Orient (člen redakční rady časopisu prof. PhDr. Luboš Kropá-

ček, CSc.)
 ▪ Oborová rada doktorského studia oboru religionistika na Univer-

zitě Pardubice (člen ThDr. Jiří Gebelt, Th.D. a doc. PhDr. Zdeněk 
Vojtíšek, Th.D.)

 ▪ Oborová rada oboru Judaistika na HTF UK, oborová rada oboru 
Religionistika FF UK, oborová rada oboru Teorie a literatur zemí 
Asie a Afriky na FF UK, oborová rada oboru Dějiny a kultury zemí 
Asie a Afriky na FF UK, oborová rada oboru Politologie – Africká 
studia na FF UHK (člen prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.)

 ▪ Společnost pro studium sekt a nových náboženských směrů 
(mluvčí doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.)

 Katedra psychosociálních věd a etiky
 ▪ Asociaci soukromých psychologů a pedagogů (PaedDr., Mgr. Hana 

Žáčková, místopředseda)
 ▪ Asociace vysokoškolských poradců AVŠP, člen Koordinační skupiny 

Národního poradenského fora MŠMT ČR (prof. PhDr. Beáta Kra-
hulcová, CSc., PhDr. Monika Nová, Ph.D., doc. PaedDr. Olga Zelin-
ková, CSc.)



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   33

 ▪ Asociace vzdělavatelů v sociální práci (členka za instituci prof. 
PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.)

 ▪ Česká arteterapeutická asociace (člen PhDr. Miloslav Čedík)
 ▪ Česká gerontologická a geriatrická společnost ČLS JEP (členka 

MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.)
 ▪ Česká společnost Dyslexia (prezidentka doc. PaedDr. Olga Zelin-

ková, CSc.)
 ▪ Českomoravská psychologická společnost (člen PaedDr., Mgr. 

Hana Žáčková)
 ▪ Český Institut pro Supervizi (člen PhDr. Miloslav Čedík)
 ▪ Společnost Trexima pro kariérové poradenství (předsedkyně ex-

pertního týmu prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.)
 ▪ Stálá pracovní skupina rektora UK pro podporu studentů se speci-

álními potřebami (členka prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.)
 ▪ Unie psychologických asociací, člen EFPA (PaedDr., Mgr. Hana Žáč-

ková, člen předsednictva UPA)
 ▪ Vědecká rada HTF UK (členka prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.)
 ▪ Vědecká rada Ústavu vzdělávání a komunikace České zemědělské 

univerzity v Praze (členka prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.)

 Katedra učitelství
 ▪ Časopis Speciální pedagogika (členka redakční rady prof. PhDr. 

RNDr. Marie Vágnerová, CSc.)
 ▪ Česká muzikologická společnost (členka PhDr. Jana Procházková)
 ▪ Česká pedagogická společnost (členka doc. PhDr. Miroslava Váňo-

vá, CSc.)
 ▪ Českomoravská psychologická společnost (členové doc. Mgr. Pav-

lína Janošová, Ph.D., PhDr. Jana Procházková)
 ▪ Lékařská společnost JEP, psychiatrická a psychologická sekce 

(členka PhDr. Jana Procházková)
 ▪ Masarykova česká sociologická společnost (člen doc. PhDr. Petr 

Sak, CSc.)
 ▪ Oborová rada psychologie JČU PedF (členka doc. Mgr. Pavlína Ja-

nošová, Ph.D.)



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

34   UNIVERZITA KARLOVA

 ▪ Oborová rada psychologie PedF UK (členka prof. PhDr. RNDr. Ma-
rie Vágnerová, CSc.)

 ▪ Oborová rada pedagogiky PedF UK (členka doc. PhDr. Miroslava 
Váňová, CSc.)

 ▪ Oborová rada pedagogiky FF UK (členka doc. PhDr. Miroslava Vá-
ňová, CSc.)

Ústav východního křesťanství
 ▪ Časopis Byzantinoslavica (člen redakční rady doc. ThLic. Pavel Mil-

ko, Ph.D.)
 ▪ Patristická společnost ČR (člen doc. ThLic. Pavel Milko, Ph.D.)
 ▪ Parrésia – revue pro východní křesťanství (šéfredaktor doc. ThLic. 

Pavel Milko, Ph.D.; člen redakční rady doc. ThDr. Gorazd J. Vopatr-
ný, Th.D. a PhDr. Marina Luptáková, Th.D.)

5.4  Publikační činnost
Fakulta vydává časopis Theologická revue, jehož redakční rada praco-
vala v roce 2017 ve složení: šéfredaktor prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, 
dr. h. c., zástupkyně šéfredaktora doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D. 
a členové redakční rady doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc., prof. ThDr. Zde-
něk Kučera, dr. phil. h. c., doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. Dále fakulta pu-
blikuje monografickou ediční řadu Pontes pragenses a podílí se na vy-
dávání odborného časopisu Parrésia – revue pro východní křesťanství.

5.4.1 Přehled publikační činnosti pracovníků fakulty
Publikační činnost pracovníků fakulty v roce 2017 podle databáze OBD

Kategorie B C J Ostatní Celkem

Pracovníci 5 21 22 7 55

Studenti 0 2 15 8 25

Celkem 5 23 37 15 80
 



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   35

Seznam publikací pracovníků fakulty dle databáze OBD
Seznam přejímá údaje v databázi OBD a obsahuje všechny publikace 
pracovníků fakulty za rok 2017 včetně prací studentů magisterského 
a doktorského studia.

 ▪ BENEŠ, Jiří. Generační předávání hodnot (víry) v Tanachu. In: Jak 
vést děti k Bohu. 1 vyd. Praha: Advent-Orion, 2017, Koinonia, s. 
50-67. ISBN 978-80-7172-695-1.

 ▪ BENEŠ, Jiří. Jozue: svatá slova v knize Jozue. 1 vyd. Chomutov: 
Luboš Marek, 2017. Pontes pragenses, 78. 223 s. ISBN 978-80-
87127-83-4.

 ▪ BENEŠ, Jiří. Markéta Holubová: Ha-rav Šneur Zalman z Ljady: Li-
kutej amarim – Tanja. Theologická revue, 2017, 88 (1), 123-125. 
ISSN 1211-7617.

 ▪ BEY, Illya. Book review: Kulik, A., and Minov, S., Biblical Pseude-
pigrapha in Slavonic Tradition (Oxford: Oxford University Press, 
2016). READING RELIGION NEWSLETTER, 2017, 2017 (léto), ne-
stránkováno. ISSN 0000-0000.

 ▪ BEY, Illya. Φιλαυτία v Velikom oglašenii prep. Feodora Studita. 
E-Patrologos, 2017, 2017 (3/2), 90-104. ISSN 2392-0351.

 ▪ BIERNOT, David – LOMBAARD, Christo. Religious Experience in the 
Current Theological Discussion and in the Church Pew. In: ERNA, 
Oliver. The Reformation, Transformation and Change Agency. 
1 vyd. Cape Town: AOSIS (Pty) Ltd, 2017, Neuveden, s. 55-75. ISBN 
978-1-928396-40-6.

 ▪ CIMRMANNOVÁ, Tereza. Spiritualita v sociální práci s ohledem 
na vzdělání a kompetence pomáhajícího. Caritas et Veritas, 2017, 
7 (1), 13-21. ISSN 1805-0948.

 ▪ CIPROVÁ, Marie. Důležitost formy jako východiska pro pochopení 
obsahu textu (zvláště biblického). In: NOVÁ, Magdaléna – OPA-
TRNÁ, Marie. Obsah – Forma. 1 vyd. Praha: Katolická teologická 
fakulta, Univerzita Karlova, 2017, s. 329-337. ISBN 978-80-87922-
10-1.

 ▪ DAMOHORSKÁ, Pavla – DOLISTA, Josef – KREJČÍKOVÁ, Helena. 
Umělé oplodnění z hlediska judaismu a Státu Izrael. Theologická 
revue, 2017, 88 (2), 163-168. ISSN 1211-7617.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

36   UNIVERZITA KARLOVA

 ▪ DAVÍDKOVÁ, Lucie. BART D. EHRMAN: How Jesus Became God. 
The Exaltation of a Jewish Preacher from Galilee. Theologická re-
vue, 2017, 88 (3), 375-377. ISSN 1211-7617.

 ▪ DLUHOŠ, Marek. Svěcení kněží u novodobých gnostiků jako  
otázka napojení na náboženské egregory. Theologická revue, 
2017, 88 (4), 455-469. ISSN 1211-7617.

 ▪ FRANKOVÁ, Johana. K PROBLEMATICE MODLOSLUŽBY V POJETÍ 
ZDEŇKA TRTÍKA A KATECHISMU CČS(H). Theologická revue, 2017, 
88 (3), 313-341. ISSN 1211-7617.

 ▪ HOGENOVÁ, Anna. K fenoménu pohybu. Gymnasion, 2017, 11 (2), 
15-18. ISSN 1214-603X.

 ▪ HOGENOVÁ, Anna. Současnost, dějiny, fenomenologie. 1 vyd. 
Brno: L. Marek, 2017. Neuveden. 192 s. ISBN 978-80-87127-88-9.

 ▪ HOLUBOVÁ, Markéta – BLAŽEK, Jiří. Machzor Va-tomer Rut. Mod-
litební kniha pro vysoké svátky s paralelním českým překladem 
a komentářem. 2. díl. Jom kipur. 1 vyd. Praha: Jiří Blažek, 2017. 2. 
616 s. ISBN 978-80-906510-2-9.

 ▪ HOLUBOVÁ, Markéta – BLAŽEK, Jiří. Machzor Va-tomer Rut. Mod-
litební kniha vysoké svátky s paralelním českým překladem a ko-
mentářem. 1. díl. Roš ha-šana. 1 vyd. Praha: Jiří Blažek, 2017. 1. 
413 s. ISBN 978-80-906510-1-2.

 ▪ HOLUBOVÁ, Markéta. Beneš, Jiří. Svatá slova v knize Jozue. Theo-
logická revue, 2017, 88 (3), 379-380. ISSN 1211-7617.

 ▪ HOLUBOVÁ, Markéta. Da’at tevunot – Pronikavé poznání rabiho 
Mošeho Chajima Luzzatta. Část třetí. Theologická revue, 2017, 88 
(1), 60-76. ISSN 1211-7617.

 ▪ HOLUBOVÁ, Markéta. Vztah židovství a gnóze. Několik krátkých 
úvah na vybrané motivy. Theologická revue, 2017, 88 (4), 382-
401. ISSN 1211-7617.

 ▪ HRDLIČKA, Jaroslav. Dr. Karel Farský a světová reformace. In: Karel 
Farský: sborník věnovaný 90. výročí modernistického kněze, uči-
tele a patriarchy Církve československé husitské / autorský kolek-
tiv: Tomáš Butta, David Frýdl, Jaroslav Hrdlička, Bohdan Kaňák, 
Zdeněk Kovalčík, Jan Krško, Zdeněk Kučera, Tomáš Procházka, Jan 
Rokyta, Marcel Sladkowski, Hana Tonzarová. 1 vyd. Praha: Církev 



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   37

československá husitská, 2017, 0, s. 58-65. ISBN 978-80-7000-
135-6.

 ▪ HRDLIČKA, Jaroslav. Dva církevní historici profesoři František M.  
Bartoš a Miloslav Kaňák. Theologická revue, 2017, 88 (2), 169-
180. ISSN 1211-7617.

 ▪ HRDLIČKA, Jaroslav. Martin Weis: Josef Hlouch. Pastýř a homiletik. 
Caritas et Veritas, 2017, 7 (1), 246-247. ISSN 1805-0948.

 ▪ HRDLIČKA, Jaroslav. Mistr Jan Hus: Knihy kacířů se mají číst. Theo-
logická revue, 2017, 88 (4), 512-514. ISSN 1211-7617.

 ▪ HURYCHOVÁ, Eva. Důsledky sexuální násilí a zneužívání. interne-
tový zdroj. 2017.

 ▪ HURYCHOVÁ, Eva. Morgan Scott PECK: Nevyšlapanou cestou. 
Theologická revue, 2017, 88 (3), 372-375. ISSN 1211-7617.

 ▪ HURYCHOVÁ, Eva. Školská sociální práce 2. díl. Listy sociální práce, 
2017, V. (9), 10-11. ISSN 2336-2332.

 ▪ HURYCHOVÁ, Eva. Školská sociální práce 3. díl. Listy sociální práce, 
2017, V. (10), 16-17. ISSN 2336-2332.

 ▪ HURYCHOVÁ, Eva. Školská sociální práce 4. díl. Listy sociální práce, 
2017, V. (11), 10-11. ISSN 2336-2332.

 ▪ HURYCHOVÁ, Eva. Školská sociální práce v praxi. Školní poraden-
ství v praxi, 2017, 4 (1), 33-34. ISSN 2336-3436.

 ▪ HURYCHOVÁ, Eva. Školská sociální práce. internetový zdroj. 2017.
 ▪ HURYCHOVÁ, Eva. Viditelná absence školské sociální práce. In: 

Role sociálního pracovníka ve školství. 1 vyd. Praha: Ministerstvo 
práce a sociálních věcí, 2017, Sešit sociální práce, 1/2017, s. 14-
21. ISBN 978-80-7421-136-2.

 ▪ KAŇÁK, Jan. Písemná zpětná vazba jako nástroj celoživotního 
vzdělávání pracovníků a pracovnic na Lince bezpečí. In: POSPÍŠIL, 
David – SMUTKOVÁ, Lucie. Podpora člověka v jeho přirozeném 
prostředí. 1 vyd. Praha: MPSV, 2017, 1, s. 307-312. ISBN 978-80-
7421-121-8.

 ▪ KAŇÁK, Jan. Spirituální senzitivita a spirituální orientace jako fi-
losofická východiska možné transformace sociálních služeb. In: 
POSPÍŠIL, David – SMUTKOVÁ, Lucie. Podpora člověka v jeho  
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

38   UNIVERZITA KARLOVA

přirozeném prostředí. 1 vyd. Praha: MPSV, 2017, s. 150-155. ISBN 
978-80-7421-121-8.

 ▪ KOHOUTOVÁ, Kamila. Kniha Zohar v díle rabi Jehudy Livy ben  
Becal’ela. Vliv lidské sexuality na rozvoj sefirotického stromu. 
Theologická revue, 2017, 88 (3), 342-351. ISSN 1211-7617.

 ▪ KOSTIČOVÁ, Zuzana – KŘÍŽOVÁ, Markéta. Mocenské struktury na 
americkém kontinentě v předkolumbovské době. In: BERÁNEK, 
Ondřej – CERMANOVÁ, Pavlína – HRUBÝ, Jakub. Jedno slunce na 
nebi, jeden vládce na zemi: Legitimita moci ve světě 14. století. 
1 vyd. Praha: Academia, 2017, Neuveden, s. 711-726. ISBN 978-
80-200-2738-2.

 ▪ KOSTIČOVÁ, Zuzana. Monarchie a stát u poklasických Mayů 
Chichén Itzá a Mayapánu. In: BERÁNEK, Ondřej – CERMANOVÁ, 
Pavlína – HRUBÝ, Jakub. Jedno slunce na nebi, jeden vládce na 
zemi: Legitimita moci ve světě 14. století. 1 vyd. Praha: Academia, 
2017, Neuveden, s. 727-745. ISBN 978-80-200-2738-2.

 ▪ KOSTIČOVÁ, Zuzana. Pojetí svobody v díle Carlose Castanedy. 
Theologická revue, 2017, 88 (1), 105-122. ISSN 1211-7617.

 ▪ KOSTIČOVÁ, Zuzana. Quetzalcoatl and Human Sacrifice. In: PŮ-
TOVÁ, Barbora. Identity, Tradition, and Revitalization of American 
Indian Cultures. 1 vyd. Praha: Karolinum, 2017, Neuveden, s. 215-
228. ISBN 978-80-246-3562-0.

 ▪ KRAHULEC, Lukáš – KRAHULCOVÁ, Beáta. Poverty in social innova-
tion ecosystem. In: SGEM International multidisciplinary scientific 
conference on social sciences and arts. Sofia: STEF92 Technology, 
2017, s. 177-184. ISBN 978-619-7408-14-0. DOI 10.5593/sgemso-
cial2017/12/S01.023.

 ▪ KROPÁČEK, Luboš. Bůh a člověk v islámské mystice. Theologická 
revue, 2017, 88 (4), 371-381. ISSN 1211-7617.

 ▪ KROPÁČEK, Luboš. Exodus v islámu – rozličná pojetí. Zpravodaj 
Společnosti křesťanů a židů, 2017, 76 (76), 8-9. ISSN 1802-2642.

 ▪ KROPÁČEK, Luboš. Typologie integrace muslimů v právním řádu 
evropských zemí. In: MORAVČÍKOVÁ, Michaela. Islam v Európe – 
právne postavenie a financovanie islamských náboženských orga-
nizácií. 1 vyd. Praha: Leges, 2017, Teoretic, s. 9-18. ISBN 978-80-
7502-229-5.



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   39

 ▪ KROPÁČEK, Luboš. Vztahy mezi křesťanstvím, židovstvím a is-
lámem v dějinách a dnes. In: HOLUBOVÁ, Barbora – KOHNOVÁ, 
Jana. Demokracie versus identita? 1 vyd. Praha: Vydavatelství Pe-
dagogické fakulty UK, 2017, s. 11-33. ISBN 978-80-7290-948-3.

 ▪ KUBÍČKOVÁ, Ruth. KÜNG, Hans: Dobrá smrt? Theologická revue, 
2017, 88 (1), 125-128. ISSN 1211-7617.

 ▪ LANGER, Marketa. MIGRACE A VZNIK ITALSKÝCH ODBORŮ – JED-
NY Z DŮSLEDKŮ SJEDNOCENÍ ITÁLIE. Theologická revue, 2017, 88 
(3), 358-370. ISSN 1211-7617.

 ▪ LANGER, Marketa. STIPENDIJNÍ POBYT FRANTIŠKA BÍLKA VE 
FRANCII – PRŮBĚH A DŮSLEDKY. Theologická revue, 2017, 88 (4), 
402-414. ISSN 1211-7617.

 ▪ LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2017, 88 (1), 
5-8. ISSN 1211-7617.

 ▪ LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2017, 88 (2), 
133-136. ISSN 1211-7617.

 ▪ LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2017, 88 (3), 
263-266. ISSN 1211-7617.

 ▪ LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2017, 88 (4), 
367-370. ISSN 1211-7617.

 ▪ LUPTÁKOVÁ, Marina – LUPTÁK, Milan. Častičnaja zanjatost kak 
simptom fundamentalnych socialnych izmenenij. The Annals of 
Legal History, 2017, 1 (2), 124-126. ISSN 2520-2553.

 ▪ LUPTÁKOVÁ, Marina – LUPTÁK, Milan. Sovremennyj ekonomičes-
kij krizis i formirovanie obščestva novogo feodalizma: nesvoevre-
mennye zapiski. The Annals of Legal History, 2017, 1 (1), 147-153. 
ISSN 2520-2553.

 ▪ LUPTÁKOVÁ, Marina – ŘOUTIL, Michal. Křesťanský mystik pro 
dnešní dobu: životní pouť a dílo archimandrity Sofronije (Sacha-
rova). In: Vidět Boha, jaký je. 1 vyd. Červený Kostelec: Pavel Mer-
vart, 2017, Pro Oriente, 38, s. 267-281. ISBN 978-80-7465-286-8.

 ▪ LUPTÁKOVÁ, Marina. Apologie smyslového vnímání a obhajoba 
hmoty. K některým základním postulátům ikonodulů v polemi-
ce s ikonoklasty (sv. Jan Damašský, Nemesios Emeský a Maxim  
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

40   UNIVERZITA KARLOVA

Vyznavač). Parrésia. Revue pro východní křesťanství, 2017, 9-10 
(9-10), 87-98. ISSN 1802-8209.

 ▪ MATĚJKOVÁ, Veronika. REMERY, Michel: Tweetuj s Bohem. Theo-
logická revue, 2017, 88 (3), 371-372. ISSN 1211-7617.

 ▪ MILKO, Pavel. Joannis Romanidis – život a myšlenkové dědictví 
posledního Římana. In: Frankové, Římané, feudalismus a nauka. 
1 vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2017, Pro Oriente, 39; 
Pravoslavné teologické myšlení, 2, s. 109-125. ISBN 978-80-7465-
285-1.

 ▪ OSTDIEK, Gerald Robert – FAVAREAU, Donald – KULL, Kalevi. 
How can the study of the humanities inform the study of biose-
miotics?. Biosemiotics, 2017, 10 (1), 9-31. ISSN 1875-1342. DOI 
10.1007/s12304-017-9287-6.

 ▪ PAVLÍK, Jiří. Explanatio in Canticum canticorum Theodóréta z Kyrru 
a promarněná příležitost antiochijské exegeze. In: MILOŠ, Lichner. 
Patristická a streodveká recepcia Šalamúna, Kazateľ – Príslovia – 
Pieseň piesní. 1 vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 
2017, Nauveden, s. 247-264. ISBN 978-80-244-5198-5.

 ▪ ŘÍHOVÁ, Kristýna. Rozbor Kazatele 1,12-18. Theologická revue, 
2017, 88 (1), 77-104. ISSN 1211-7617.

 ▪ ŘÍHOVÁ, Ladislava. Adversus nationes Arnobia ze Sikky a Octavius 
Minucia Felixe. 1 vyd. Praha: L. Marek, 2017. Pontes Pragenses, 
79. 558 s. ISBN 978-80-87127-85-8.

 ▪ ŘÍHOVÁ, Ladislava. Arnobius a Kristus: Pojetí Krista v Adversus na-
tiones. Parrésia. Revue pro východní křesťanství, 2017, 9-10 (9-
10), 11-29. ISSN 1802-8209.

 ▪ ROUBALOVÁ, Marie – KOCEV, P. – KONDRLA, P.. Sv. Kliment Och-
ridský a jeho posobenie v Macedónsku. Konštantínove listy, 2017, 
2 (10), 88-97. ISSN 1337-8740. DOI 10.17846/CL.2017.10.2.88-97.

 ▪ ŠEDIVÝ, Antonín. KUBÁČ, Vladimír. Člověk před Boží tváří. Theolo-
gická revue, 2017, 88 (3), 377-379. ISSN 1211-7617.

 ▪ ŠEDIVÝ, Antonín. Uvedení do problematiky vlivu ne-luriánské 
kabaly na novověký východoevropský chasidismus: Překlady vy-
braných textů. Theologická revue, 2017, 88 (3), 352-357. ISSN 
1211-7617.



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   41

 ▪ SEDLÁK, Filip. Podněty teologie objetí Miroslava Volfa pro husit-
skou teologii se zaměřením na otázku eschatologie vedoucí ke 
křesťansky angažovanému životu. Theologická revue, 2017, 88 
(1), 31-59. ISSN 1211-7617.

 ▪ SEDLÁK, Filip. Pojetí náboženské svobody a svobody svědomí Mi-
roslava Volfa jako návrh řešení problému náboženské diverzity ve 
vztahu ke křesťanskému nároku na výlučnost pravdy. Theologická 
revue, 2017, 88 (3), 267-296. ISSN 1211-7617.

 ▪ SVOBODOVÁ, Zuzana. Ježíš jako učitel. Theologická revue, 2017, 
88 (2), 181-188. ISSN 1211-7617.

 ▪ VANÍČKOVÁ, Věra. Principy liberálního řádu Friedricha A. von 
Hayeka a jejich analogie s Biblí. Theologická revue, 2017, 88 (3), 
297-312. ISSN 1211-7617.

 ▪ VOGEL, Jiří. Masaryk a Hus – Masarykova interpretace Husovy 
eklesiologie v kontextu humanitních ideálů. In: SVOBODA, Jan – 
PRÁZNÝ, Aleš. Česká otázka a naše doba. 1 vyd. Praha: Filosofia, 
2017, Neuveden, s. 369-380. ISBN 978-80-7007-505-0.

 ▪ VOGEL, Jiří. Naděje i ohrožení plynoucí z formování křesťanské 
identity. Theologická revue, 2017, 88 (1), 17-30. ISSN 1211-7617.

 ▪ VOJTÍŠEK, Zdeněk. Buddhismus. In: HAVLÍČEK, Tomáš – KLINGO-
ROVÁ, Kamila – LYSÁK, Jakub. Atlas náboženství Česka. 1 vyd. Pra-
ha: Karolinum, 2017, neuveden, s. 98-99. ISBN 978-80-246-3794-
5.

 ▪ VOJTÍŠEK, Zdeněk. Hinduismus. In: HAVLÍČEK, Tomáš – KLINGORO-
VÁ, Kamila – LYSÁK, Jakub. Atlas náboženství Česka. 1 vyd. Praha: 
Karolinum, 2017, neuveden, s. 106-107. ISBN 978-80-246-3794-5.

 ▪ VOJTÍŠEK, Zdeněk. Hnutí nového věku. In: HAVLÍČEK, Tomáš – 
KLINGOROVÁ, Kamila – LYSÁK, Jakub. Atlas náboženství Česka. 
1 vyd. Praha: Karolinum, 2017, Neuveden, s. 110-111. ISBN 978-
80-246-3794-5.

 ▪ VOJTÍŠEK, Zdeněk. Islám. In: HAVLÍČEK, Tomáš – KLINGOROVÁ, 
Kamila – LYSÁK, Jakub. Atlas náboženství Česka. 1 vyd. Praha: Ka-
rolinum, 2017, neuveden, s. 102-103. ISBN 978-80-246-3794-5.

 ▪ VOJTÍŠEK, Zdeněk. Nová náboženství a násilí. 1 vyd. Praha: Karoli-
num, 2017. Neuveden. 285 s. ISBN 978-80-246-2861-5.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

42   UNIVERZITA KARLOVA

 ▪ VOJTÍŠEK, Zdeněk. Pohanství. In: HAVLÍČEK, Tomáš – KLINGORO-
VÁ, Kamila – LYSÁK, Jakub. Atlas náboženství Česka. 1 vyd. Praha: 
Karolinum, 2017, neuveden, s. 108-109. ISBN 978-80-246-3794-5.

 ▪ VOJTÍŠEK, Zdeněk. Prevencia v oblasti siekt. Sociálna prevencia, 
2017, 11 (1), 16-17. ISSN 1336-9679.

 ▪ VOJTÍŠEK, Zdeněk. Tantra jako individuální rebelství. Dingir, 2017, 
20 (2), 58-61. ISSN 1212-1371.

 ▪ VOPATRNÝ, Gorazd Josef. Hesychasmus jako tradiční pravoslavná 
spiritualita. Theologická revue, 2017, 88 (4), 429-436. ISSN 1211-
7617.

 ▪ VYTLAČILOVÁ, Magdalena. Bahá’ismus na území Iráku. Theologic-
ká revue, 2017, 88 (4), 487-511. ISSN 1211-7617.

5.5  Účast pracovníků fakulty na konferencích 
pořádaných v České republice

Husitská teologická fakulta v roce 2017 vyslala 7 akademických pracov-
níků k aktivní účasti na 12 národních a mezinárodních konferencích s 
jednacím jazykem českým pořádaných v České republice mimo půdu 
fakulty.



INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   43

6  INTERNACIONALIZACE

6.1  Badatelské, přednáškové a jiné pobyty 
 akademických pracovníků v zahraničí
Husitská teologická fakulta v roce 2017 vyslala 6 akademických pra-
covníků k 18 badatelským nebo přednáškovým pobytům do zahraničí 
(Itálie, Jihoafrická republika, Německo, Slovensko, Španělsko, Uganda, 
Ukrajina, Vatikán, Zimbabwe).

6.2  Účast v mezinárodních a naduniverzitních 
vědeckých projektech a týmech

ThDr. Marie Roubalová, Th.D.
 ▪ Spoluřešitelka projektu Ethico-axiological Contexts of Culture in 

Contemporary Society (Universidad de Granada a Univerzita sv. 
Cyrila a Metoda v Trnave).

ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.
 ▪ Odborný vedoucí (Fachgebietsleiter) a člen redakční rady konti-

nuálně vycházejícího slovníku Handbuch der Religionen (Olzog. 
Verlag), vydává Michael Klöcker a Udo Tworuschka.

ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.
 ▪ Spoluřešitelka projektu Ethico-axiological Contexts of Culture in 

Contemporary Society (Universidad de Granada a Univerzita sv. 
Cyrila a Metoda v Trnave).



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

44   UNIVERZITA KARLOVA

6.3  Členství pracovníků fakulty v zahraničních 
odborných společnostech a grémiích

Katedra systematické teologie
 ▪ Deutsche Paul Tillich Gesellschaft (člen prof. ThDr. Zdeněk Kučera, 

dr. phil. h. c.)
 ▪ Pontificia Academia Mariana Internationalis (člen prof. Ctirad Vác-

lav Pospíšil, Th.D.)
 ▪ Sektion Systematische Theologie der WGTH (člen prof. ThDr. Zde-

něk Kučera, dr. phil. h. c.)
 ▪ SOMEF – Südostmitteleuropäischer Fakultätentag (členové prof. 

ThDr. Zdeněk Kučera, dr. phil. h. c. a doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.)
 ▪ Wissenschaftliche Gesellschaft für Theologie (člen prof. ThDr. 

Zdeněk Kučera, dr. phil. h. c.)

Katedra biblistiky a judaistiky
 ▪ Centre de recherche français à Jérusalem (externí badatelka PhDr. 

Lena Arava-Novotná, Th.D.)
 ▪ European Association of Biblical Studies a Society of Biblical Lite-

rature (člen Mgr. Jiří Lukeš, Th.D.)
 ▪ International Society for the History of Rhetoric (člen doc. PhDr. 

Jiří Pavlík, Ph.D.)
 ▪ Komise pro ekumenickou formaci a vzdělávání World Council of 

Churches (členka Mgr. Hana Tonzarová, Th.D.)
 ▪ Old Testament Society of South Africa / Ou Testametiese Wekge-

meenskap van Suid-Afrika (člen Mgr. David Biernot, Th.D.)

Katedra praktické teologie
 ▪ Bonhoeffer Gesellschaft – Sektion Deutschland (členové prof. 

ThDr. Ján Liguš, Ph.D. a PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Th.D.)
 ▪ Evajelikálny teologický časopis, UMB Bánska Bystrica (předseda 

redakční rady prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)
 ▪ Fellowship of European Evangelical Theologians (člen prof. ThDr. 

Ján Liguš, Ph.D.)
 ▪ International Bonhoeffer Society – American and Dutch Section 



INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   45

(člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)
 ▪ Kierkegaard Circle při Trinity College University of Toronto Canada 

(člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)
 ▪ Mezinárodní Kierkegaardova filozofická společnost, UKF Filozofic-

ká fakulta, Nitra (člen a vědecký garant prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)
 ▪ Netzwerk Kindertheologie Deutschland (členka PhDr. ThDr. Noe-

mi Bravená, Th.D.)
 ▪ Oborová rada katedry teologie a katechetiky PedF UMB v Banské 

Bystrici (člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)
 ▪ Societas liturgica (člen Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S.)
 ▪ The Association of European Evangelical Theologians (člen prof. 

ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

Katedra církevních dějin
 ▪ American Society of Church History (členové doc. ThDr. Kamila Ve-

verková, Th.D. a ThDr. Petr Jan Vinš)
 ▪ Der Internationale Arbeitskreis Altkatholizismus-Forschung (člen 

ThDr. Petr Jan Vinš)
 ▪ Deutsche Comenius-Gesellschaft, Berlin (členové prof. ThDr. Jan 

Blahoslav Lášek, dr. h. c., doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)
 ▪ Deutsche Paul Tillich Gesellschaft (člen prof. ThDr. Jan Blahoslav 

Lášek, dr. h. c.)
 ▪ European Association of Biblical Studies (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
 ▪ European Society of Catholic Theology (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
 ▪ Homiletisch-liturgisches Korrespondenzblatt – Neue Folge (člen 

redakční rady prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek)
 ▪ Internationale Bernard-Bolzano-Gesellschaft, Salzburg (členo-

vé prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, doc. ThDr. Kamila Veverková, 
Th.D.)

 ▪ Slovenská historická spoločnosť pri Slovenskej akadémii vied (člen 
ThDr. Petr Jan Vinš)

Katedra filozofie
 ▪ British Philosophy of Sport Association (členka prof. PhDr. Anna 

Hogenová, CSc.)



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

46   UNIVERZITA KARLOVA

 ▪ Central European Philosophy of Education Society (CEUPES), Pra-
ha KOVF PedF UK (členka prezidia prof. PhDr. Anna Hogenová, 
CSc.)

 ▪ Ethics & Bioethics (in Central Europe), (členka redakční rady časo-
pisu PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D.)

 ▪ European College of sport science (ECSS), (členka prof. PhDr. Anna 
Hogenová, CSc.)

 ▪ European Journal of Transformation Studies, Tbilisi, Georgia (člen 
redakční a vědecké rady prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

 ▪ Homiletisch-liturgisches Korrespondenzblatt – Neue Folge (člen 
redakční rady prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

 ▪ Humanum Międzynarodowe Studia Społeczno-Humanistyczne, 
Warszawa (člen redakční rady prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., 
Ph.D.)

 ▪ International Federation for Daseinsanalysis IFDA (členka prof. 
PhDr. Anna Hogenová, CSc.)

 ▪ Martin Heidegger Gesselschaft e.V. Meßkirch (členka prof. PhDr. 
Anna Hogenová, CSc.)

 ▪ Physical Culture and Sport (členka redakční rady prof. PhDr. Anna 
Hogenová, CSc.)

 ▪ Sport, Ethics and Philosophy (členka redakční rady prof. PhDr. 
Anna Hogenová, CSc.)

 ▪ Teologia młodych. Wydzial teologiczny, Universytet Ślaski, Katowi-
ce (člen redakční rady prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

 ▪ Vědecká rada Filozofické fakulty Trnavské univerzity (člen prof. 
ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

 ▪ Vědecká rada Vysoké školy sv. Alzběty v Bratislavě (člen prof. ThDr. 
Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

Katedra religionistiky
 ▪ Forum für Weltreligionen, Wien (člen vědecké rady Prof. PhDr. Lu-

boš Kropáček, CSc.)

Katedra psychosociálních věd a etiky
 ▪ International Association od Logopedics and Phoniatrics IALP 



INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   47

(členka prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.)
 ▪ Shalom for Uganda, Ntungamo, Uganda (zakládající členka a jed-

natelka společnosti PhDr. Monika Nová, Ph.D.)
 ▪ EASC European Association for Supervision and Coaching (člen 

PhDr. Miloslav Čedík)

Katedra učitelství
 ▪ Czech British Association for Prevention of Crisis in Family (členka 

redakční rady PhDr. Jana Procházková)

Ústav východního křesťanství
 ▪ Časopis ИДЕИ, vydává Centrum pro rozvoj osobnosti HUMANUS 

v Bulharsku (členka redakční rady PhDr. Marina Luptáková, Ph.D.)

6.4  Účast pracovníků fakulty na mezinárodních 
konferencích

Husitská teologická fakulta v roce 2017 vyslala 14 akademických pra-
covníků k aktivní účasti na 25 zahraničních konferencích (Belgie, Chor-
vatsko, Jihoafrická republika, Kolumbie, Německo, Rusko, Slovensko, 
Srbsko) a dvou mezinárodních konferencích konaných v České republi-
ce s jednacím jazykem jiným než českým.

6.5  Přednáškové a jiné pobyty akademických 
pracovníků ze zahraničí

Husitskou teologickou fakultu v roce 2017 navštívilo 9 akademických 
pracovníků ze zahraničí (Izrael, Kanada, Mongolsko, Německo, Polsko, 
Rusko, Velká Británie) a přednesli zde přednášky nebo vedli seminář.

6.6  Studentská mobilita
V roce 2017 (letní semestr AR 2016/2017 a zimní semestr AR 
2017/2018) vycestovalo celkem 23 studentů: patnáct studentů Husit-
ské teologické fakulty v rámci studijních pobytů programu Erasmus+ 
a Mezinárodní kreditové mobility programu Erasmus+ a jedna student-
ka v rámci praktických stáží programu Erasmus+ (viz tabulka Erasmus+) 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

48   UNIVERZITA KARLOVA

a  dalších osm studentů se zúčastnilo studijních pobytů na zahraničních 
univerzitách financovaných z jiných zdrojů:

Student/studentka Destinace (Financování) Délka 
pobytu

student bakalářského studia Izrael (stipendium 
vyplývající z mezivládní 
dohody)

4 týdny

studentka bakalářského studia Slovensko (stipendium 
vyplývající z mezivládní 
dohody)

3 týdny

studentka navazujícího 
magisterského studia

Bulharsko (stipendium 
vyplývající z mezivládní 
dohody)

3 týdny

student doktorského studia Velká Británie (samoplátce 
na stáži)

6 měsíců

student doktorského studia Izrael (samoplátce  
na stáži)

1 týden

student doktorského studia Nizozemsko (samoplátce 
na stáži)

6,5 měsíců

studentka doktorského studia Německo (stipendium 
vyplývající  
z meziuniverzitní dohody)

3 týdny

studentka doktorského studia Itálie (stipendium) 1 týden

Na Husitskou teologickou fakultu přicestovalo celkem 16 studentů: 
6 zahraničních studentů v rámci studijních pobytů programu Erasmus+ 
a Mezinárodní kreditové mobility programu Erasmus+ (viz tabulka 
Erasmus+) a 10 studentů z Kazachstánu jako freemover v rámci mezifa-



INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   49

kultního memoranda: 9 studentů pregraduálního studia na 3, respekti-
ve 4 měsíce, a jeden student postgraduálního studenta na jeden měsíc.

Erasmus+

Destinace Vycestovalo Přicestovalo

Estonsko 2  0

Finsko 4 1

Itálie 1  0

Lotyšsko 1 2

Německo 3  0

Polsko 2  0

Slovensko 1  0

Ukrajina 1 3

Celkem 15 6





POŘÁDANÉ KONFERENCE A DALŠÍ AKCE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   51

7  POŘÁDANÉ KONFERENCE 
 A DALŠÍ AKCE

7.1  Konference
Konference „Fenomén Foglar z hlediska vědy o nábožen-
ství“
Katedra religionistiky uspořádala dne 13. května 2017 konferenci věno-
vanou religionistické interpretaci literárního díla Jaroslava Foglara, na 
které bylo prezentováno devět příspěvků. 

Konference „Gnose a mystická cesta k Bohu“
Katedra religionistiky uspořádala 20. května 2017 konferenci pro veřej-
nost. V akademickém bloku vystoupilo 10 akademických pracovníků, 
8 ze tří teologických fakult UK a po jednom z FF UP a PedF TU a jedna 
výzkumná pracovnice z agentury SocioFactor, v bloku žité religiozity 
pak čtyři účastníci z neuniverzitního prostředí. 

Konference „Současná česká náboženská scéna. Dvacet 
let časopisu Dingir“
Katedra religionistiky uspořádala dne 4. listopadu 2017 ve spolupráci 
s časopisem Dingir religionistickou konferenci k dvacetiletému výročí 
existence časopisu Dingir. Konference byla rozdělena na dopolední část 
s přednáškami, které se aktivně účastnilo 12 akademických pracovníků 
(ETF, FHS, HTF, PřF UK, FF UP, FF OU, FF MU) a odpolední část, ve které 
proběhlo sedm seminářů na témata:

 ▪ Islám v české společnosti 
 ▪ Dvanáct kmenů v Evropě a u nás
 ▪ Podoby současného křesťanství 
 ▪ Nový zákon o církvích na Slovensku 
 ▪ Náboženství v populární kultuře 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

52   UNIVERZITA KARLOVA

 ▪ Hermetismus, astrologie a magie dnes 
 ▪ Indie v Česku: čeští oddaní Krišny

Konference „Účinnost arteterapie a artefiletiky – smysl 
a úděl arteterapie, měřitelné a neměřitelné“
Ve dnech 10.–11. listopadu 2017 uspořádala Husitská teologická fakul-
ta a KREATOS, o.p.s. konferenci věnovanou arteterapii a artefiletice, na 
které předneslo příspěvek 10 specialistů v těchto oborech. Druhý den 
odpoledne se konaly tři devadesátiminutové workshopy pod vedením 
odborníků.

Mezinárodní konference „Žena vysvěcená“
Husitská teologická fakulta uspořádala ve dnech 23.–24. listopa-
du 2017 mezinárodní konferenci u příležitosti 70. výročí svěcení žen 
v CČSH. Konference si kladla za cíl zhodnotit podmínky a následný vý-
voj služby žen-duchovních, reflektovat současné postavení služby žen-
-duchovních vzhledem k jiným církvím v rámci ekumeny a zabývat se 
významem služby žen-duchovních v dnešní společnosti.
Konference se účastnilo 11 akademických pracovníků a osob z církevní 
praxe a dvě badatelky ze zahraničí (Německo, Švýcarsko).

7.2  Doktorandské a studentské konference
Husitská teologická fakulta uspořádala dne 9. listopadu 2017 dokto-
randskou konferenci na téma „Svět pro příští generace: Mýtus a iden-
tita“, které se aktivně účastnilo 10 studentů a absolventů doktorského 
studia.

7.3  Přednáškové cykly, prezentace knih 
 a besedy
Extenze 2017: Svoboda
Náboženská obec Církve československé husitské v Praze na Vinohra-
dech uspořádala ve spolupráci s Husitskou teologickou fakultou Uni-
verzity Karlovy cyklus šesti přednášek pro veřejnost. Přednášky se ko-
naly od 18. ledna do 22. únory vždy ve středu od 19:00 ve Farského sále 
v Husově sboru na Vinohradech.



POŘÁDANÉ KONFERENCE A DALŠÍ AKCE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   53

Podvečerní kolokvia
Katedra religionistiky pořádá pro studenty i veřejnost tematické večer-
ní přednášky a besedy. V roce 2017 se uskutečnily:

 ▪ 16. března 2017, Marxismus a jeho ozvuky v moderní západní kul-
tuře

 ▪ 20. dubna 2017, Americká kontrakultura a počátky hnutí Haré Krš-
na

 ▪ 12. října 2017, Strukturální interpretace mýtů a bohatýři ruských 
bylin

 ▪ 26. října 2017, Středověká alychymie mezi praxí a univerzitou
 ▪ 9. listopadu 2017, Náboženskost v díle Jaroslava Foglara
 ▪ 23. listopadu 2017, Středověké konspirační teorie
 ▪ 14. prosince 2017, Z člověka v žábu či brouka (a někdy i zpět)

Prezentace knih
Prezentace knihy „Zápolení o pravdu, naději a lidskou dů-
stojnost: Česká katolická teologie 1850–1950 a výzvy pří-
rodních věd“
Katedra systematické teologie, teologické etiky a teologické filozofie 
a nakladatelství Karolinum uspořádaly dne 28. března 2017 prezentaci 
knihy „Zápolení o pravdu, naději a lidskou důstojnost: Česká katolická 
teologie 1850–1950 a výzvy přírodních věd“ prof. Ctirada Václava Po-
spíšila, Th.D. Prezentace byla doplněna tematickou přednáškou, prode-
jem knihy a autogramiádou.

Prezentace knihy „Svatá slova v knize Jozue“
Dne 10. května 2017 uspořádala katedra biblistiky a judaistiky prezen-
taci knihy „Svatá slova v knize Jozue“ doc. Jiřího Beneše, Th.D. Při pre-
zentaci zahrál komorní soubor Fides. Prezentace byla spojena s občer-
stvením, prodejem knihy a autogramiádou.

7.4  Akce pořádané studentským spolkem Elíša
Studentský spolek Elíša uspořádal v roce 2017 pro studenty HTF UK 
několik událostí:

 ▪ 8. března 2017: Burza učebnic II.
 ▪ 23. května 2017: Závěrečná párty



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

54   UNIVERZITA KARLOVA

 ▪ 29. září – 1. října 2017: Seznamovací kurz
 ▪ 26. října 2017: Burza učebnic III.
 ▪ 21. prosince 2017: Vánoční večírek

Studentský spolek Elíša také spolupořádal studentské bohoslužby:
 ▪ 10. května 2017: Slavnostní bohoslužba k zakončení letního se-

mestru
 ▪ 4. října 2017: Slavnostní bohoslužba k zahájení akademického 

roku.



VNĚJŠÍ VZTAHY A PROPAGACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   55

8  VNĚJŠÍ VZTAHY A PROPAGACE

8.1  Účast na veletrzích
Fakulta se v roce 2017 prezentovala vlastním informačním stánkem na 
třech mezinárodních veletrzích a na dvou univerzitních informačních 
dnech.

 ▪ Evropský veletrh pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gau-
deamus (25.–26. ledna 2017, Praha).

 ▪ Study in Prague – veletrh pražských veřejných vysokých škol (2. 
února 2017).

 ▪ Den celoživotního vzdělávání Univerzity Karlovy (22. dubna 2017, 
Praha).

 ▪ Evropský veletrh pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gau-
deamus (31. října – 3. listopadu 2017, Brno).

 ▪ Informační den Univerzity Karlovy (11. listopadu 2017, Praha).

8.2  Sociální sítě
Vedle oficiální webové stránky (htf.cuni.cz) využívá Husitská teologická 
fakulta k informování studentů i širší veřejnosti sociální sítě Facebook 
(facebook.com/htf.cuni). Za účelem publikování původní multimedi-
ální tvorby je provozován vlastní video kanál na sociální síti YouTube 
(youtube.com/c/htfuk). V níže uvedené tabulce je vyznačen počet od-
běratelů publikovaného obsahu vždy ke 30. prosinci daného roku.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

56   UNIVERZITA KARLOVA

Platforma 2015 2016 2017 Rozdíl za 2017

Facebook 910 1200 1340 +140

YouTube 60 191 284 +93

Během roku 2017 bylo pro propagaci programu Erasmus+ na Face-
booku i YouTube kanálu publikováno pět sestřihů z rozhovorů s absol-
venty tohoto programu:

 ▪ Čím pro vás byl pobyt na Erasmu?
 ▪ Co vám přinesl pobyt na Erasmu?
 ▪ Doporučili byste výjezd na Erasmus?
 ▪ Proč jste se rozhodli jet na Erasmus?
 ▪ Přihlásíte se i vy na zahraniční pobyt programu Erasmus+?



INFORMAČNÍ SLUŽBY A TECHNOLOGIE, 
 INFRASTRUKTURA A VYBAVENÍ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   57

9  INFORMAČNÍ SLUŽBY A TECHNOLO-
GIE, INFRASTRUKTURA A VYBAVENÍ

9.1  Knihovna
Knihovna Husitské teologické fakulty shromažďuje, uchovává a zpří-
stupňuje odbornou literaturu z oborů teologie, filozofie, religionistiky, 
pedagogiky a psychologie v souladu s posláním fakulty. Je přístupná 
akademickým pracovníkům a studentům všech forem studia i ostatním 
zájemcům. Knihovna spolupracuje s dalšími knihovnami UK i s ostatní-
mi teologickými informačními pracovišti v České republice.

9.1.1  Nabízené služby
Služby knihovna poskytuje v prostorách knihovny v druhém poschodí 
budovy fakulty. Jsou dostupné v otevíracích hodinách knihovny 5 dnů 
v týdnu. Otevírací hodiny studoven a výpůjční služba knihovny jsou 
v úhrnu 45 hodin týdně. Knihovna disponuje dvěma studovnami s cel-
kem 43 místy s dostupným WiFi připojením. Pro studenty jsou k dispo-
zici 4 počítače s přístupem do místní sítě i s přístupem na internet. Pro 
tisk, skenování a kopírování je instalováno multifunkční zařízení Xerox. 
Studentům se zrakovým postižením nebo poruchami učení je k dispo-
zici skener Auto-Lektor.

9.1.2  Statistické přehledy
Knihovna spravovala ke dni sběru dat celkem 50 181 knižních jednotek 
odborné literatury české i zahraniční. Knihy jsou rozděleny do několi-
ka fondů: základní fond fakulty, fond z pozůstalosti prof. Schumachera, 
církevní fond CČSH, fond cyrilometodějský, fond katedry biblistiky a ju-
daistiky. Knihovna kromě toho zpřístupňuje bakalářské, diplomové, di-
sertační a habilitační práce přijaté fakultou a všechny ročníky časopisu 
Teologická revue zpracované v elektronické podobě v systému ALEPH.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2017

58   UNIVERZITA KARLOVA

Vývoj knižního fondu za sledované období

Jednotek 2015 2016 2017 Přírůstky 
2017

Fond celkem 47 587 48 706 50 181 1 475

Vývoj počtu uživatelů
Knihovna ke konci roku 2017 registruje celkem 1 145.

Uživatelé 2015 2016 2017 Rozdíl za 2017

 1 167 1 137 1 145 8

Vývoj počtu výpůjček
V roce 2017 realizovala knihovna 1 261 výpůjček mimo knihovnu, 45 
meziknihovních výpůjček v rámci státu, z toho 26 z jiných knihoven 
a 19 do jiných knihoven.

Výpůjčky 2015 2016 2017 Rozdíl za 2017

Uživatelům 7 777 1 230 1261 +31

MV přijato 21 40 26 -14

MV poskytnuto 30 13 19 +6

9.1.3  Akvizice a dostupnost informačních zdrojů
V uplynulém roce fakulta ze svého rozpočtu, z grantů i z prostředků pro 
vědu a výzkum, vynaložila na akvizici v úhrnu částku 532 618 Kč.



INFORMAČNÍ SLUŽBY A TECHNOLOGIE, 
 INFRASTRUKTURA A VYBAVENÍ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   59

Akvizice 2015 2016 2017 Rozdíl za 2017

Náklady 968 421 569 189,62 532 618 -36 571,62

Čtenáři knihovny mají přímý i vzdálený přístup celkem k 70 elektronic-
kým informačním zdrojům, z toho 17 bibliografickým, 45 plnotextovým 
a 25 ostatním. Knihovna sama vytváří 3 bibliografické EIZ.

9.2  Vybavení učeben a dalších pracovišť
V roce 2017 proběhla druhá fáze projektu oprav interiérů hlavní budo-
vy fakulty. Ve druhém, třetí, čtvrtém a pátém poschodí byla provedena 
demontáž nepotřebných instalačních lišt, stěny začištěny a nově vyma-
lovány a byla položena nová podlahová krytina. Opravy byly financová-
ny z prostředků Institucionálního plánu UK.
Dále byly provedena renovace prostor pracovny pracovníků Ústavu vý-
chodního křesťanství.





HOSPODAŘENÍ A SPRÁVA FAKULTY

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   61

10  HOSPODAŘENÍ A SPRÁVA FAKULTY

V roce 2017 se Husitská teologická fakulta vyrovnala s dalším růstem 
mzdových nákladů. Fakulta byla relativně úspěšná v získávání finanč-
ních prostředků formou institucionálního a účelového financování. 
Hospodařila s kladným hospodářským výsledkem 32 tis. Kč. Výsledek 
hlavní činnosti byl -19 tis. a výsledek doplňkové činnosti byl 51 tis. Kč. 
Výnosy fakulty měřené vnitropodnikovým výkazem zisku a ztráty byly 
52 634 tis. Kč. Oproti roku 2016 došlo ke snížení o 1 678 tis. Kč. Došlo ke 
zvýšení celkových nákladů, jejichž hodnota včetně vnitroorganizačních 
nákladů se zvýšila na 52 602 tis. Kč, což představuje oproti roku 2016 
nárůst o 1 698 tis. Kč. Jedná se převážně o náklady v hlavní činnosti.
Hodnota aktiv činila 24 702 tis. Kč celkem, oproti roku 2016 došlo ke 
zvýšení o 3 442 tis. Kč. Hodnota dlouhodobého majetku činila 1 360 
tis. Kč a oproti roku 2016 se snížila o 161 tis. Kč. Hodnota krátkodobé-
ho majetku se oproti roku 2016 zvýšila o 3 603 tis. Kč a dosáhla výše 
23 342 tis. Kč. Většinu tvoří finanční majetek, zbytek pak pohledávky 
a ostatní aktiva. Krátkodobý finanční majetek tvoří převážně peněžní 
prostředky uložené na bankovních účtech. Jejich hodnota činila 20 026 
tis. Kč., proti roku 2016 došlo ke zvýšení o 3 946 tis. Kč. Oproti roku 
2016 došlo k poklesu pohledávek o 327 tis. Kč na celkových 3 287 tis. 
Kč. Ostatní aktiva zůstala na úrovni roku 2016. Hodnota pasiv činila 
v roce 2017 24 702 tis. Kč. Hodnota vlastních zdrojů se zvýšila na 12 
890 tis. Kč.
Pro čerpání jednotlivých příspěvků a dotací poskytnutých na základě 
rozhodnutí vydaných jednotlivými poskytovateli byly dodrženy pod-
mínky uvedené v jednotlivých rozhodnutích.





SPRÁVA, ORGANIZACE 
A ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   63

11.  KONTROLNÍ ČINNOST

Husitská teologická fakulta vzhledem ke své velikosti nemá vlastní 
útvar vnitřní kontroly či auditu. Kontrolu čerpání přidělených či jinak 
získaných finančních prostředků prováděl především tajemník, který 
pravidelně informoval děkanku a akademický senát a podával pravidel-
né zprávy o výsledku kontrol rektorátu Univerzity Karlovy. V roce 2017 
neproběhla žádná vnější kontrola.



Kontakt

Adresa
Husitská teologická fakulta

Univerzita Karlova
Pacovská 350/4

P. O. BOX 56
Praha 4
140 21

Telefonní ústředna
+420 222 539 200

IČ: 00216208
   DIČ: CZ00216208 

GPS: 50°2‘42.233‘‘ N; 14°26‘30.206‘‘ E


	VZ 2017 - e-book
	VZ 2017 - e-book1

